Дело № 1-44-2018 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Михайловское 02 июля 2018 года

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Ивановой И.Е.,

при секретаре Клипа Т.А.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Михайловского района 

Алтайского края ФИО3,

подсудимого ФИО4

защитника адвоката Якорева В.А.,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее профессиональное, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего директором ИП «ФИО4», проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

В ноябре 2017 года у подсудимого ФИО4, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемешение через государственную границу Российской Федерации с государствами - и членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, являются незаконными, возник преступный умысел на перемещение путем пересылки во внутрисоюзном почтовом отправлении из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, для личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, содержащихся в препаратах для увеличения мышечной массы, подсудимый ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» на сайте «Sportmagaz.net» произвел заказ у неустановленного лица в 

<

адрес> на поставку трех флаконов препарата «Pharma Bol 100», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 28,25 граммов, трех флаконов препарата «Pharma Stan», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол, массой 26,64 граммов, одного флакона препарата «Sp Propionate» содержащий в своем составе эфир изомера сильнодействующего вещества 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона пропионат, массой 10,02 грамма, одного флакона «Testosterona Е», содержащий в своем составе сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) тестостерона энантан, массой 10,32 грамма, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При оформлении заказа посредством сети «Интернет», подсудимый ФИО4 указал свои личные данные, а также адрес проживания: ФИО1, 

<

адрес>. В ходе дальнейшей переписки с администратором сайта «Sportmagаz.net», ФИО4 в тот же день получил на свой электронный почтовый ящик номер электронного кошелька «Яндекс.Деньги» №, на который он ДД.ММ.ГГГГ со своего электронного кошелька «Яндекс.Деньги» перечислил деньги в сумме 9699,26 рублей, в качестве оплаты заказа с учетом доставки. После чего, с сайта «Sportmagaz.net» им были получены cообщения о поступлении денежных средств, отправки заказа из 

<

адрес> с указанием трек-кода (идентификационного номера) почтового отправления с заказом – RR683260413BY. Таким образом, подсудимый ФИО4 выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо от имени отправителя - ФИО5 220066 Минск 

<

адрес>, отправило с территории Республики Беларусь внутрисоюзное почтовое отправление с идентификационным номером № с вышеуказанными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, в адрес ФИО4: ФИО1, 

<

адрес>.

Внутрисоюзное почтовое отправление № из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации поступило авиарейсом В2 951 в составе депеши №, в мешке №, который ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 19 мин. был внесен в информационную базу отделения перевозки почты при аэропорте (АОПП) Москва - Домодедово, расположенного по адресу: территория «Аэропорта Домодедово», 

<

адрес>, литера 1Б1, 1Б2, 

<

адрес>.

Для прохождения процедуры дальнейшей обработки и пересылки по назначению, почтовое отправление №RR683260413BY в мешке № в составе депеши № было направлено в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где ДД.ММ.ГГГГ данная емкость была вскрыта и указанное почтовое отправление в 21 час. 19 мин. зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России».

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 03 мин. почтовое отправление № было заделано в страховой мешок № в адрес Барнаульского почтамта и отправлено по назначению.

В соответствии с приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации №н и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, АОПП Москва-Домодедово и ПЖДП при Казанском вокзале являются местами международного почтового обмена.

ДД.ММ.ГГГГ внутрисоюзное почтовое отправление № на имя ФИО4 поступило в отделение почтовой связи «Михайловское №», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов подсудимый ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что в присланном внутрисоюзном почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, находясь в отделении почтовой связи «Михайловское 658960», расположенное по адресу: 

<

адрес>, от сотрудника почтовой связи получил внутрисоюзное почтовое отправление RR683260413BY.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 45 минут, сотрудниками полиции, в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативнорозыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ у подсудимого ФИО4 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в служебном помещении отделения почтовой связи «Михайловское 658960», расположенного по адресу: 

<

адрес>„ внутрисоюзное почтовое отправление RR683260413BY, поступившее в адрес ФИО4, в котором находились три флакона препарата «Pharma Bol 100», три флакона препарата «Pharma Stan», один флакон препарата «Sp Propionate», один флакон «Testosterona Е», было изъято.

Согласно справки эксперта №И1087 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, находящаяся в трех флаконах препарата «Pharma Bol 100», является раствором, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 28,25 граммов; жидкость, находящаяся в трех флаконах препарата «Pharma Stan», является раствором, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол, массой 26,64 граммов; жидкость, находящаяся во флаконе препарата «Sp Propionate», является раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона пропионат, массой 10,02 грамма; жидкость, находящаяся во флаконе «Testosterona Е», является раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - тестостерона энантан, массой 10,32 грамма.

Таким образом, подсудимый ФИО4 в нарушение п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции (Женева, ДД.ММ.ГГГГ), ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «Б» ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также ст.50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», действуя умышленно, совершил контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки во внутрисоюзном почтовом отправлении.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ признал, свои оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого поддержал, в содеянном раскаивается.

Исследовав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями подсудимого, свидетелей, заключением экспертизы, а также материалами уголовного дела.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия (л.д. 97-100 т.1), согласно которым в марте 2018 года им была получена оперативная информация, о том, что гражданин России ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее получал внутрисоюзные отправления из Республики Белоруссии и в данный момент осуществляет контрабандное перемещение через Государственную границу Таможенного союза из Республики Белоруссии посредством внутрисоюзного почтового отправления анаболических стероидов.

С целью проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд в 

<

адрес>, для проведения оперативнорозыскных мероприятий в почтовом отделении «Михайловское №», расположенном по адресу 

<

адрес>. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в адрес ФИО4, в данный момент внутрисоюзное почтовое отправление еще не поступило. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сотрудник почтового отделения «Михайловское № по телефону сообщил, что на имя ФИО4 поступило внутрисоюзное почтовое отправление №№ из Республики Белоруссии. Затем им было получено разрешения на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с целью изъятия сильнодействующих веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также иных предметов подтверждающих факт совершения преступления.

После чего, он ДД.ММ.ГГГГ осуществил выезд в 

<

адрес> и стал проводить оперативно-розыскные мероприятия, в отношении ФИО4 В результате ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО4. был задержан у отделения почтовой связи «Михайловское № после того как он получил вышеуказанное внутрисоюзное почтовое отправление. Затем ФИО4 был приглашен в один из кабинетов данного отделения почтовой связи, где в присутствии двух понятых, он поинтересовался у ФИО4 имеется ли у него при себе какие-либо запрещенные предметы, вещества в свободном гражданском обороте и при условии таковых, добровольно их выдать, на что ФИО4 добровольно выдал находящиеся при нем внутрисоюзное почтовое отправление №№ из Республики Белоруссии, которое представляло собой бумажный конверт белого цвета, на котором имелись надписи, в том числе отправитель: ФИО5 до востребования Минск № Беларусь, а также получатель: ФИО4 

<

адрес> край 

<

адрес> Россия, пояснив, что в нем находятся препараты для наращивания мышечной массы и что данное почтовое отправление он заказал из Республики Белоруссии из магазина «

<

данные изъяты>». Затем данный конверт, в присутствии ФИО4 и двух понятых был вскрыт, в результате чего внутри было обнаружено три бумажных свертка. Затем один из свертков был вскрыт и в нем были обнаружены три картонные коробки со стеклянными пузырьками с надписью: «

<

данные изъяты>» и три картонные коробки со стеклянными пузырьками с надписью: 

<

данные изъяты>». Затем второй сверток был вскрыт, и в нем была обнаружена одна картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находились 10 ампул с прозрачной жидкостью. Затем был вскрыт третий сверток, в котором был обнаружен стеклянный флакон с надписью: «

<

данные изъяты>». На его вопрос, что это за препараты ФИО4, ответил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он заказал данные препараты из Республики Белоруссии в магазине «

<

данные изъяты>» примерно за 10000 рублей. Затем данные препараты были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем он поинтересовался у ФИО2, где и каким образом он заказал данные препараты, на что он ответил, что заказал их находясь у себя дома, посредствам сети интернет при помощи своего компьютера.

После чего, им был составлен протокол объяснения, в ходе которого ФИО4 рассказал обстоятельства приобретения вышеуказанных препаратов, пояснив, что долгое время занимается спортом. Затем все рассказанное ФИО4 он внес в протокол объяснения, с которым он ознакомился, все записанное в нем было верно и он поставил свои подписи.

Затем он совместно со ФИО4 проследовал к его дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в надворной постройке в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят системный блок, при помощи которого Шнайдер заказал вышеуказанные препараты. Также в данной постройке он увидел, что ФИО4 оборудовал ее несколькими тренажерами, предназначенными для занятий тяжелой атлетикой.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия (л.д. 91-93 т.1), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она участвовала в следственном действии в качестве понятой, находясь в почтовом отделении 

<

адрес>, где ФИО4 выдал сотрудникам полиции конверт белого цвета, сказав, что это посылка из Республики Белорусь. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данной посылке, Фридрих пояснил, что он заказал из Белоруссии препараты для наращивания мышечной массы. Затем посылка Фридриха была вскрыта и в ней находилось три свертка, которые также были вскрыты и в которых находились различные коробочки с бутыльками, в которых находилась жидкость. Сколько именно было бутыльков и какое у них было название она в настоящий момент уже не помнит. Затем сотрудник полиции при всех участвующих лицах упаковал посылку и ее содержимое в прозрачный пакет, который перевязал и опечатал биркой, на которой все участвующие лица расписались.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия (л.д. 94-96 т.1), которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение прибыло внутрисоюзное почтовое отправление № на имя ФИО4, на получение которого было выписано почтовое извещение № от ДД.ММ.ГГГГ., в отделении почтовой связи. Затем данное почтовое извещение Шнайдеру отнес почтальон. Затем ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня в отделение пришел ФИО4, который ранее получал посылки из Германии. Получал ли он ранее посылки из Белоруссии ей не известно. Придя в отделение, ФИО4 обратился к ней, так как в данный момент она находилась на своем рабочем месте. Фридрих передал ей извещение №МР-24 на получение посылки из Белоруссии, которое с обратной стороны было уже заполнено. Тогда она передала ему почтовое отправление из Белоруссии на его имя, а поставил подпись в извещении о получении посылки. Затем Фридрих вышел из здания почтовой связи.

Затем через некоторое время Шнайдер и еще несколько сотрудников полиции вернулись и проследовали в одно из помещений отделения почтовой связи. О том, что в посылке находились запрещенные вещества, ей не было известно, и Фридрих ей об этом не говорил.

Показаниями подсудимого ФИО4 в судебном заседании, подтвердившего свои оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 31-34, 106-108 т.1), согласно которым в ноябре 2017 года, он решил приобрести курс препаратов предназначенных для сжигания жира и наращивания мышечной массы. С этой целью он в указанное выше время стал в сети интернет, искать какие необходимые для этого препараты. Из интернета, читая различные форумы он узнал, что есть курс препаратов состоящий из: 

<

данные изъяты> который содержит метандиенон, 

<

данные изъяты> содержит станазолол, 

<

данные изъяты>, которые содержат тестостерон и вводятся в паре с вышеуказанными препаратами.

Кроме того, читая различные форумы в интернете он узнал, что данные препараты содержащие в своем составе метандиенон, тестостерон, станазолол и запрещены в свободной продаже на территории РФ. После чего также из сети интернет, он узнал, что данные препараты можно купить на сайте «sportmagaz» и что данные препараты будут присланы из Республики Белоруссии. Тогда он решил заказать данный курс препаратов на данном магазине, так как знал, что посылки не вскрываются, так как он ранее заказывал препараты на данном сайте и ему приходили не вскрытые посылки. Также поясняет, что ранее в 2016, а также в 2017 году точную дату в настоящий момент уже не помнит, он также с данного магазина заказывал препараты для наращивания мышечной массы, однако, какое количество и какие именно, он уже не помнит, но может точно сказать, что когда он их заказывал, то также про них много читал и может утверждать, что данные препараты были в свободной продажи, как в России, так и в Белоруссии, а заказал он их из Белоруссии, так как там они были дешевле. После их употребления какого-либо кардинального положительного эффекта он не заметил и поэтому решил в этот раз заказать другой курс препаратов. После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он на данном сайте заказал препараты: 

<

данные изъяты> оплатив примерно 10 тысяч рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он получил извещение о том, что посылка пришла, и в этот же день прибыл в почтовое отделение и забрал посылку с указанными препаратами. Затем выйдя из почтового отделения, он был задержан сотрудниками полиции, с которыми проследовал в вышеуказанное почтовое отделение, где сотрудник полиции спросил у него есть ли у него, какие-либо запрещенные предметы, тогда он понял, что им известно о заказанных им препаратах и он добровольно выдал им посылку. После чего она была вскрыта, а в ней находились заказанные им препараты. Заказывая данные препараты он знал, что они запрещены в свободной продаже в России, так как об этом он читал на различных форумах и сайтах. Вину, в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 64-67 т.1):

жидкость массой 27,65грамма, представленная на исследование во флаконе № из пакета №, является раствором, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (

<

данные изъяты>

жидкость массой 26,07 грамма, представленная на исследование во флаконе № из пакета №, является раствором, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество станозолол;

жидкость массой 9,62 грамма, представленная на исследование во флаконе из пакета №, является раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон 

<

данные изъяты>

жидкость массой 9,96 грамма, представленная на исследование во флаконе из пакета №, является раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1 -тестостерон (

<

данные изъяты>

Виновность подсудимого ФИО4 также подтверждается исследованными по делу письменными доказательствами: рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ (л.д. 8 т.1); распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 5-6 т.1), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (л.д. 4 т.1); рапортом (л.д. 7 т.1), протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д. 9-14 т.1); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-20 т.1), придомовой территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, у ФИО4 был обнаружен и изъят системный блок персонального компьютера;

справкой об исследовании эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д 26-28 т.1); протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ., от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 36-52, 56-59, 69-71 т.1), протоколом выемки в отделении почтовой связи «Михайловское №» (л.д. 77-81 т.1); протоколом осмотра в качестве вещественного доказательства: извещения ф.22 МР-24 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82-84 т.1); сведениями ФГУП «Почта Росси» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87-90).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для признания подсудимого ФИО4 виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 суд признает их показания последовательными и логичными, в совокупности с приведенными доказательствами устанавливающими одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО4, данные показания являются по юридически значимым моментам подробными, обстоятельными и последовательными, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, не содержат противоречий, которые могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого в инкриминируемых преступлениях, на правильность применения уголовного закона. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей, у суда не имеется, причин для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает; наличие неприязненных отношений между подсудимым и данными свидетелями не установлено. 

Оснований не доверять допрошенным свидетелям, а также причин для оговора ими подсудимого никем не указывается, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

Также суд считает возможным принять и положить на ряду с показаниями свидетелей, в основу приговора оглашенные показания подсудимого ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 31-34, 106-108 т. 1), данные им в ходе предварительного следствия, в присутствии его защитника, в соответствии с нормами Уголовно-процессуального законодательства.

Оснований, дающих полагать, что подсудимый себя оговорил, не установлено. 

Поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога ФИО4 не состоит (л.д. 120 т.1), в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемым в отношении совершенного им преступного деяния. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по части 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и конкретные обстоятельства по делу.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО4 согласно ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, наличие малолетних детей у виновного, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО4 согласно ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом личности подсудимого ФИО4, который ОУУП и ПДН Отд МВД России по 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется положительно, с учетом смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств по делу, условий жизни, особенностей личности, состояния здоровья подсудимого, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО4 может быть достигнуто без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением, поэтому ФИО4 назначается условное наказание, с учетом ст. 73 УК РФ, а также с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным не применять к ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО4 наказания с учетом положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Мера пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

-извещение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, почтового конверта 

<

данные изъяты> с находящимися внутри тремя бумажными свертками, - хранить в уголовном деле;

-системный блок – считать возвращенным законному владельцу;

-три картонных пачки с надписью: «

<

данные изъяты>»,три флакона препарата «.

<

данные изъяты>», сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон), массой 28,25 граммов (в ходе исследования израсходовано 0,60 граммов, в ходе экспертизы израсходовано 0,40 граммов), три картонных пачки с надписью: «

<

данные изъяты> три флакона препарата «

<

данные изъяты>», сильнодействующее вещество - станозолол, массой 26,64 граммов(в ходе исследования израсходовано 0,57 граммов, в ходе экспертизы израсходовано 1 грамм), флакон препарата «

<

данные изъяты>», сильнодействующее вещество эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (

<

данные изъяты>) - тестостерона пропионат, массой 10,02 грамма(в ходе исследования израсходовано 0,40 граммов, в ходе экспертизы израсходовано 0,40 граммов), картонная пачка с надписью: «

<

данные изъяты> десять ампул препарата «.

<

данные изъяты> сильнодействующее вещество сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон 

<

данные изъяты> - тестостерона энантан, массой 10,32 грамма(в ходе исследования израсходовано 0,36 граммов, в ходе экспертизы израсходовано 0,40 граммов), - подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с учетом части 1 статьи 62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, меру наказания считать условной, с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; один раз в месяц являться для регистрации в инспекцию, в дату и время установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО4 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- извещение ф. 

<

данные изъяты> года, почтового конверта 

<

данные изъяты> с находящимися внутри тремя бумажными свертками - хранить в уголовном деле;

- системный блок – считать возвращенным законным владельцу;

- три картонных пачки с надписью: «

<

данные изъяты>три флакона препарата «.

<

данные изъяты> сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон), массой 28,25 граммов (в ходе исследования израсходовано 0,60 граммов, в ходе экспертизы израсходовано 0,40 граммов), три картонных пачки с надписью: 

<

данные изъяты> три флакона препарата «

<

данные изъяты> сильнодействующее вещество - станозолол, массой 26,64 граммов(в ходе исследования израсходовано 0,57 граммов, в ходе экспертизы израсходовано 1 грамм), флакон препарата «

<

данные изъяты>», сильнодействующее вещество эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (

<

данные изъяты> - тестостерона пропионат, массой 10,02 грамма(

<

данные изъяты> картонная пачка с надписью: «Testosterona Е», десять ампул препарата «.Testosterona Е», сильнодействующее вещество сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (

<

данные изъяты> - тестостерона энантан, массой 10,32 грамма(в ходе исследования израсходовано 0,36 граммов, в ходе экспертизы израсходовано 0,40 граммов), - подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Михайловский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления, и имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам положения ч.4 ст. 389.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: И.Е. Иванова